
 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 1 DE 27 

 

  

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 3ª VARA 
CÍVEL, DA FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL, DE REGISTROS PÚBLICOS 
E AMBIENTAL DA COMARCA DE ITUMBIARA - GOIÁS. 
 
 
 
 
 
 
Autos Principais nº  : 5177058.79.2018.8.09.0087 
Espécie   : Recuperação Judicial 
Requerentes   : STEMAC S/A GRUPOS GERADORES e outros  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DYOGO CROSARA, administrador judicial do pedido de 

Recuperação Judicial formulado por: 1) STEMAC S/A GRUPOS GERADORES; 2) 

STEMAC ENERGIA S/A; 3) STEMAC S/A PARTICIPAÇÕES; 4) JNB 

PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA e 5) JLB PARTICIPAÇÕES 

SOCIETÁRIAS, denominado GRUPO STEMAC, vem perante Vossa Excelência, 

respeitosa e tempestivamente, em atendimento ao art. 22, inciso II, letra “c” da Lei de 

Falências e Recuperação de Empresas – LFR (Lei nº 11.101, de 9 de fevereiro de 2005), 

apresentar o Relatório Mensal do Administrador Judicial.  

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/07/2018 20:17:54
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10423560585654841, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 2 DE 27 

 

  

 

 

1.  Trata-se de relatório mensal em face do deferimento do 

processamento da recuperação judicial, conforme decisão publicada em 14 de maio de 2018, 

constante do Dário da Justiça Eletrônico do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás, edição 

nº 2504 -suplemento (evento 51). 

 

2. Inicialmente, destaco a decisão desse Magistrado (evento 51), 

publicada no Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás, 

edição nº2504 – suplemento, no dia 14 de maio de 2018: 

 
[...] “Diante do exposto, nos termos do artigo 52 da Lei 
11.101/2005, DEFIRO o processamento da recuperação judicial 
das sociedades empresárias STEMAC S/A GRUPOS 
GERADORES, CNPJ 92.753.268/0001-12 (“Stemac 
Geradores”), STEMAC ENERGIA S/A,CNPJ sob o n. 
03.841.196/0001-35(“Stemac Energia”), STEMAC S/A 
PARTICIPAÇÕES,CNPJ15.383.116/0001-24(“Stemac 
Participações”), JNB PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS 
LTDA., CNPJ sob o n. 18.706.016/0001-80 (“JNB”) e JLB 
PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA., CNPJ sob o n. 
18.757.463/0001-68 (“JLB”), todos integrantes do “GRUPO 
STEMAC”. REGISTRO QUE CÓPIA DA PRESENTE 
SERVIRÁ DE MANDADO E OFÍCIO. 
 
Como consequência: 
 
1) Como administrador judicial (artigo 52, I, e artigo 64) 
nomeio DIOGO CROSSARA, Advogado inscrito na OAB/GO 
sob o nº 23523, com endereço profissional na Rua 01, 564, Setor 
Oeste, Goiânia/GO, CEP: 74-115-040 
(contato@crosara.adv.br), para os fins do artigo 22, III, 
devendo ser intimado, para que, em 48 (quarenta e oito) horas, 
assine o termo de compromisso, sob pena de substituição 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/07/2018 20:17:54
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10423560585654841, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 3 DE 27 

 

  

 

(artigos 33 e 34), nos termos do artigo 21, parágrafo único, da 
Lei 11.101/05,ficando autorizada a intimação via e-mail. 
[...] 
 
1.5 Quanto aos relatórios mensais, que não se confundem 
com o relatório determinado no item 1.1, supra, deverá o 
administrador judicial protocolar o primeiro relatório como 
incidente à recuperação judicial, ao passo que não deverão ser 
juntados nos autos principais, sendo que os relatórios mensais 
subsequentes deverão ser, sempre, direcionados ao incidente 
já instaurado.” (...) 
 

 

3. Insta consignar que este subscritor aceitou o encargo de 

Administrador Judicial e subscreveu o Termo de Compromisso no dia 15 de maio de 2018 

(evento 69). 

 

4.  A Administração Judicial no período em exame, sinteticamente: 

(i) apresentou relatório preliminar, (ii) realizou inspeção técnica e física na sede do 

GRUPO STEMAC e (iii) expediu Termos de Diligências no fito de obter informações 

e dados atuais atividades das empresas. 

 

5. A inspeção técnica foi realizada no dia 28 de junho de 2018, na 

sede operacional da empresa, localizada na cidade de Itumbiara-GO, ocasião de audiência 

com esse Magistrado, e também, reunião de trabalho com Marlos Antônio Lopes - 

Bussines Unit Director Goiás Facility Finance and Operations Division. 

 

 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/07/2018 20:17:54
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10423560585654841, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 4 DE 27 

 

  

 

6. Na reunião de trabalho com Marlos Lopes, foi relatado que no 

mês de junho de 2018 houve a fabricação de aproximadamente 140 (cento e quarenta) 

grupos geradores e expedição de 100 (cem) equipamentos. O faturamento global da 

unidade acerca de R$15.000.000,00 (quinze milhões de reais). 

 

7. Atualmente a unidade fabril está em operação com 229 (duzentos 

e vinte e nove) funcionários, sendo que parte desse efetivo usufrui de banco de horas, por 

quanto a baixa produção momentânea, ante à crise econômica e financeira do GRUPO 

STEMAC. Asseverou Marlos que a atual força de trabalho contratada é capaz de produzir 

330/350 (entre trezentos e trinta e trezentos e cinquenta) grupos geradores ao mês, em 

média.  

 

8.  Informou, ademais, o Bussines Unit Director Goiás Facility 

Finance and Operations Division, da existência de aproximadamente 12000 (um mil e 

duzentos) pedidos de grupos geradores em carteira e já aportados na fábrica sem, contudo, 

capacidade de início do processo de produção pela escassez de linhas de crédito para 

fomento. 

 

9. Em inspeção à planta industrial do GRUPO STEMAC, na cidade 

de Itumbiara, e ainda acompanhado pelo Senhor Marlos Antônio Lopes - Bussines Unit 

Director Goiás Facility Finance and Operations Division -, e foram realizados registros 

fotográficos:  

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/07/2018 20:17:54
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10423560585654841, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 5 DE 27 

 

  

 

    

   

   

   

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/07/2018 20:17:54
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10423560585654841, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 6 DE 27 

 

  

 

   

  

  

   

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/07/2018 20:17:54
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10423560585654841, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 7 DE 27 

 

  

 

     

   

 

10. Da inspeção técnica realizada na sede do GRUPO STEMAC 

foram constatadas atividades operacionais, a existência de matérias primas e insumos 

necessários e suficientes para a manter a atual linha de produção, em baixa escala.  

 

11. As áreas de expedição e estoque apresentavam produtos acabados 

e os demais setores em funcionamento.  

 

12 A atual planta industrial tem estrutura moderna e equipamentos 

de alta tecnologia com capacidade para produzir 30 (trinta) equipamentos, por dia, em 

média.  

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/07/2018 20:17:54
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10423560585654841, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 8 DE 27 

 

  

 

13. Observou-se, na inspeção técnica, a estruturação de uma nova 

linha de produção para incrementar o atendimento aos pedidos aportados na indústria e 

novas demandas, com expectativa de ampliação do fomento financeiro por intermédio do 

Fundos de Investimentos em Direitos Creditórios – FIDC, a partir de agosto de 2018. 

 

14. A produção de grupo geradores no período de janeiro de 2017 a 

junho de 2018, que inclui as informações prestadas na inspeção técnica sobre a produção 

deste mês de junho, graficamente é:  

 

 

 

 

 

15. No intuito de obter informações e dados sobre as atuais 

atividades das empresas do GRUPO STEMAC, expedi o 1º Termo de Diligência: 

 

356

358

412

278

276

193

127

190

186

219

163

185

134

34

17

140

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

Jan/17 Fev/17 Mar/17 Abr/17 Maio/17 Jun/17 Jul/17 Ago/17 Set/17 Out/17 Nov/17 Dez/17 Jan/18 Fev/18 Mar/18 Abr/18

PRODUÇÃO GMG´s

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/07/2018 20:17:54
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10423560585654841, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 9 DE 27 

 

  

 

      

    

 

 

16.  O referido Termo de Diligência foi atendido tempestivamente, 

porém, de forma incompleta, fato que ensejou o encaminhamento do 2º Termo de 

Diligência: 

 

 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/07/2018 20:17:54
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10423560585654841, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 10 DE 27 

 

  

 

       

 

17. Novamente o retromencionado Termo de Diligência não foi 

atendido nos termos solicitados e, também, a fim de aperfeiçoar o formato e indicadores 

necessários ao enfoque de fiscalização por este Administrador Judicial, fora encaminhado 

à recuperanda o 3º Termo de Diligência: 

       

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/07/2018 20:17:54
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10423560585654841, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 11 DE 27 

 

  

 

 

 

18.    O GRUPO STEMAC iniciou o seu processo de tournauround 

antecedentemente e concomitantemente ao deferimento do processo recuperacional, 

como destacado no relatório anterior deste Administrador Judicial. Insta, portanto, pela 

relevância do tema, destacar que as estratégias de tournauround estruturam-se em três 

pilares. a) Reestruturação da empresa para retomar o equilíbrio econômico financeiro; b) 

Renegociação das dívidas junto a Instituições Financeiras e fornecedores e para viabilizar 

este pilar a Stemac S/A utilizou o instrumento da Recuperação Judicial e c) Captação de 

recursos para o fomento do processo produtivo. 

 

19.  O desdobramento das estratégias do processo de tournauround 

resultaram na reestruturação das áreas administrativas e apoio a vendas, focado em cargos 

de gestão, desde a partir de abril de 2017; na unificação das Diretorias de Suprimentos e 

Serviços com a Diretoria Divisão Técnica; na centralização da gestão das áreas Financeira, 

Administrativa e Operações e como expectativa de redução com despesas mensais na 

ordem R$1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais). 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/07/2018 20:17:54
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10423560585654841, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 12 DE 27 

 

  

 

20. Ainda com o objetivo de alcançar o ponto de equilíbrio do 

GRUPO STEMAC no processo de  tournauround foi realizada a reestruturação da área 

comercial filiais e serviços de assistência técnica, mantendo 100% da força de venda e 

assistência técnica com: a) a remodelação das funções e processos; b) o fechamento das 

filiais mantendo os vendedores e técnicos em Home Office, vinculados as regionais   de 

Porto Alegre, São Paulo ou Pernambuco; c)  as reduções dos custos de locação, pessoal 

de apoio e estoques; d)  a centralização e gestão dos estoques nas regionais; e) a 

centralização da programação de atendimentos de assistência técnica e f) a unificação da 

coordenação administrativa dos técnicos em Home Office com o coordenador de 

assistência técnica. 

 

21. As ações implementadas pelo GRUPO STEMAC e expostas 

nos itens acima buscam a redução projetada de custos e despesas para o exercício de 2018 

na ordem de R$72.993.028,00 (setenta e dois milhões, novecentos e noventa e três mil e 

vinte e oito reais). 

 

22. Os demais pilares apresentados cingem-se a renegociação da 

dívida por intermédio do plano de recuperação judicial com a devida demonstração de sua 

viabilidade econômica e o fomento da produção com estratégias junto a instituições 

financeiras, contratação de empresa especializada em consultoria para realizar diagnóstico 

econômico/financeiro;  apresentar alternativas para melhorar a rentabilidade; aperfeiçoar 

e acompanhar os controle de fluxo de caixa e buscar alternativas para captação de recursos 

para fomento da produção. 

 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/07/2018 20:17:54
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10423560585654841, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 13 DE 27 

 

  

 

23. Destaco que o GRUPO STEMAC, em recuperação judicial, é 

composto  por 1) STEMAC S/A GRUPOS GERADORES – CNPJ nº 

92.753.268/0001-12 – operacional – produção grupo geradores – detentora parque fabril 

– “carro-chefe”; 2) STEMAC ENERGIA S/A – CNPJ nº 03.841.196/0001-35 - 

operacional – locação de máquinas e equipamentos de geração de energia elétrica e outros 

equipamentos conexos; 3) STEMAC S/A PARTICIPAÇÕES – CNPJ nº 

15.383.116/0001-24 – holding não operacional – participação e exercício de controle 

sobre as demais; 4) JNB PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA  – CNPJ nº 

18.706.016/0001-80 – holding não operacional – participação e exercício de controle 

sobre as demais e 5) JLB PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA  – CNPJ nº 

18.757.463/0001-68– holding não operacional – participação e exercício de controle sobre 

as demais e quadro o quadro societário das empresas incluídas neste processo como 

integrantes do GRUPO STEMAC assim se apresenta: 

 

 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/07/2018 20:17:54
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10423560585654841, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 14 DE 27 

 

  

 

24. A recuperanda no evento 137 dos autos apresentou pela terceira 

vez a sua lista de credores, sendo que o histórico do Quadro Geral de Credores e alterações 

posteriores (listas retificadas), assim se resume: 

 

 

25. O recente Quadro Geral de Credores apresentado pelas 

recuperandas soma R$ 480.177.073,72 (quatrocentos e oitenta milhões, cento e setenta e 

sete mil, setenta e três reais e setenta e dois centavos). A composição em relação ao valor 

de crédito, por classe, corresponde aproximadamente a 1% (um por cento) trabalhista; 

19% (dezenove por cento) garantia real, 79% (setenta e nove por cento) quirografário e 

1% (um por cento) Microempresa.  

 

 

LISTA INICIAL

R$ VALOR VALOR R$ %

TRABALHISTA - CLASSE I 6.526.323,11R$           6.526.323,11R$               6.526.323,11R$               -R$                              0%

GARANTIA REAL - CLASSE II 54.288.450,18R$         61.147.003,78R$             89.560.914,88R$             28.413.911,10R$         46%

QUIROGRAFÁRIO - CLASSE III 260.270.789,50R$      387.756.352,20R$           381.613.881,37R$           6.142.470,83-R$           -2%

MICROEMPRESA - CLASSE IV 2.731.376,36R$           2.475.954,36R$               2.475.954,36R$               2.475.954,36R$           

TOTAL 323.816.939,15R$  457.905.633,45R$     480.177.073,72R$     24.747.394,63R$    5%

1ª RETIFICAÇÃO
CLASSE

VARIAÇÃO2ª RETIFICAÇÃO

1%

19%

79%

1%
CRÉDITOS/LANÇAMENTOS

TRABALHISTA - CLASSE I GARANTIA REAL - CLASSE II

QUIROGRAFÁRIO - CLASSE III MICROEMPRESA - CLASSE IV

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/07/2018 20:17:54
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10423560585654841, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 15 DE 27 

 

  

 

26. O GRUPO STEMAC estima um passivo tributário, não sujeito 

ao processamento recuperacional, de R$ 72.323.810,31 (setenta e dois milhões, trezentos 

e vinte três mil, oitocentos e dez reais e trinta e um centavos). 

 

27. As análises preliminares realizadas nos dados e informações 

relativos à contabilidade do GRUPO STEMAC notadamente nas demonstrações de 

resultados de exercícios entre o período de fevereiro a abril de 2018, resultaram nas 

constatações que se seguem: 

 

a) Demonstrativo de resultados de STEMAC S/A GRUPOS 

GERADORES: 

 

fev/18 mar/18 abr/18 TOTAL

Vendas de Produtos  R$ 25.863.520,79  R$ 29.661.585,87  R$ 32.343.725,39  R$ 87.868.832,05 

Vendas de Mercadorias  R$ 3.300.005,99  R$ 4.545.542,68  R$ 6.145.774,68  R$ 13.991.323,35 

Vendas de Serviços  R$ 10.373.749,43  R$ 16.252.134,00  R$ 21.463.231,20  R$ 48.089.114,63 

RECEITA BRUTA  R$ 39.537.276,21  R$ 50.459.262,55  R$ 59.952.731,27  R$ 149.949.270,03 

( - ) Deduções de Vendas -R$ 1.251.476,54 -R$ 1.434.559,70 -R$ 1.536.618,77 -R$ 4.222.655,01 

RECEITA OPERACIONAL BRUTA  R$ 38.285.799,67  R$ 49.024.702,85  R$ 58.416.112,50  R$ 145.726.615,02 

( - ) Impostos Inc. s/ Vendas -R$ 7.588.312,50 -R$ 9.386.415,83 -R$ 11.060.793,61 -R$ 28.035.521,94 

RECEITA LIQUIDA  R$ 30.697.487,17  R$ 39.638.287,02  R$ 47.355.318,89  R$ 117.691.093,08 

( - )CUSTO DAS MERC. PROD. SERV. VEND -R$ 28.826.476,25 -R$ 37.157.039,49 -R$ 44.332.459,54 -R$ 110.315.975,28 

       Depreciação/amortizações -R$ 1.028.737,40 -R$ 1.541.822,40 -R$ 1.987.381,57 -R$ 4.557.941,37 

LUCRO OPERACIONAL BRUTO  R$ 842.273,52  R$ 939.425,13  R$ 1.035.477,78  R$ 2.817.176,43 

RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS -R$ 13.818.263,30 -R$ 22.525.188,21 -R$ 27.812.887,01 -R$ 64.156.338,52 

      Despesas com Vendas -R$ 6.636.929,17 -R$ 10.059.545,18 -R$ 13.062.606,83 -R$ 29.759.081,18 

      Despesas Administrativas -R$ 8.268.140,27 -R$ 13.333.567,67 -R$ 17.597.141,78 -R$ 39.198.849,72 

      Depreciação/Amortizações -R$ 947.326,22 -R$ 1.411.857,51 -R$ 1.863.036,47 -R$ 4.222.220,20 

      Despesas Tributárias -R$ 496.909,27 -R$ 723.198,50 -R$ 795.090,30 -R$ 2.015.198,07 

      Outras Desp/Receitas. Operac.  R$ 2.531.041,63  R$ 3.002.980,65  R$ 5.504.988,37  R$ 11.039.010,65 

       Equivalência Patrimonial  R$ -00 

RESULTADO ANTES DAS REC. DESP. FINANC -R$ 12.975.989,78 -R$ 21.585.763,08 -R$ 26.777.409,23 -R$ 61.339.162,09 

      Despesas Financeiras -R$ 15.457.789,75 -R$ 21.976.386,25 -R$ 28.107.806,89 -R$ 65.541.982,89 

      Receitas Financeiras  R$ 1.791.498,85  R$ 2.122.516,70  R$ 2.773.329,02  R$ 6.687.344,57 

RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS -R$ 26.642.280,68 -R$ 41.439.632,63 -R$ 52.111.887,10 -R$ 120.193.800,41 

      ( - ) Prov IRPJ e CSLL -R$ 111.214,37 -R$ 129.119,03 -R$ 191.595,34 -R$ 431.928,74 

      Participação Empregados  R$ -00  R$ -00  R$ -00  R$ -00 

RESULTADO DO EXERCÍCIO -R$ 26.753.495,05 -R$ 41.568.751,66 -R$ 52.303.482,44 -R$ 120.625.729,15 

PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

CONTAS
STEMAC S/A GERADORES

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/07/2018 20:17:54
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10423560585654841, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 16 DE 27 

 

  

 

b) Demonstrativo de resultados de STEMAC ENERGIA S/A: 

 

 

 

 

    c) Demonstrativo de resultados de STEMAC S/A 

PARTICIPAÇÕES: 

 

fev/18 mar/18 abr/18 TOTAL

Vendas de Produtos  R$ -00  R$ -00  R$ -00  R$ -00 

Vendas de Mercadorias  R$ 1.572,12  R$ 1.981,62  R$ 1.981,62  R$ 5.535,36 

Vendas de Serviços  R$ 2.939.244,58  R$ 4.108.625,27  R$ 5.242.913,78  R$ 13.901.741,27 

RECEITA BRUTA  R$ 2.940.816,70  R$ 4.110.606,89  R$ 5.244.895,40  R$ 13.907.276,63 

( - ) Deduções de Vendas  R$ -00  R$ -00  R$ -00  R$ -00 

RECEITA OPERACIONAL BRUTA  R$ 2.940.816,70  R$ 4.110.606,89  R$ 5.244.895,40  R$ 13.907.276,63 

( - ) Impostos Inc. s/ Vendas -R$ 294.662,30 -R$ 406.046,65 -R$ 513.996,98 -R$ 1.376.240,92 

RECEITA LIQUIDA  R$ 2.646.154,40  R$ 3.704.560,24  R$ 4.730.898,42  R$ 12.531.035,71 

( - )CUSTO DAS MERC. PROD. SERV. VEND -R$ 15.517,87 -R$ 21.270,26 -R$ 32.277,64 -R$ 75.980,17 

       Depreciação/amortizações -R$ 1.122.147,05 -R$ 1.674.115,06 -R$ 2.224.948,51 -R$ 5.586.322,62 

LUCRO OPERACIONAL BRUTO  R$ 1.508.489,48  R$ 2.009.174,92  R$ 2.473.672,27  R$ 6.868.732,92 

RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS -R$ 42.507,42 -R$ 59.457,29 -R$ 72.162,12 -R$ 191.755,32 

      Despesas com Vendas  R$ -00  R$ -00  R$ -00  R$ -00 

      Despesas Administrativas -R$ 22.675,23 -R$ 25.218,20 -R$ 43.015,70 -R$ 101.969,67 

      Depreciação/Amortizações -R$ 887,93 -R$ 1.332,07 -R$ 1.775,96 -R$ 4.439,95 

      Despesas Tributárias -R$ 50.239,28 -R$ 85.622,26 -R$ 91.304,20 -R$ 258.133,56 

      Outras Desp/Receitas. Operac.  R$ 31.295,02  R$ 52.715,24  R$ 63.933,74  R$ 172.787,86 

       Equivalência Patrimonial  R$ -00 

RESULTADO ANTES DAS REC. DESP. FINANC  R$ 1.465.982,06  R$ 1.949.717,63  R$ 2.401.510,15  R$ 6.676.977,60 

      Despesas Financeiras -R$ 933.078,39 -R$ 1.603.254,65 -R$ 2.054.172,96 -R$ 5.065.011,24 

      Receitas Financeiras  R$ 4.612,96  R$ 52.027,69  R$ 55.967,37  R$ 115.122,24 

RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS  R$ 537.516,63  R$ 398.490,67  R$ 403.304,56  R$ 1.727.088,60 

      ( - ) Prov IRPJ e CSLL -R$ 190.065,93 -R$ 150.746,99 -R$ 152.383,71 -R$ 627.902,34 

      Participação Empregados  R$ -00  R$ -00  R$ -00  R$ -00 

RESULTADO DO EXERCÍCIO  R$ 347.450,70  R$ 247.743,68  R$ 250.920,85  R$ 1.099.186,26 

PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

CONTAS
STEMAC ENERGIA

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/07/2018 20:17:54
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10423560585654841, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 17 DE 27 

 

  

 

 

 

 

    d) Demonstrativo de resultados de JNB PARTICIPAÇÕES 

SOCIETÁRIAS LTDA: 

 

fev/18 mar/18 abr/18 TOTAL

Vendas de Produtos  R$ -00  R$ -00  R$ -00  R$ -00 

Vendas de Mercadorias  R$ -00  R$ -00  R$ -00  R$ -00 

Vendas de Serviços  R$ -00  R$ -00  R$ -00  R$ -00 

RECEITA BRUTA  R$ -00  R$ -00  R$ -00  R$ -00 

( - ) Deduções de Vendas  R$ -00  R$ -00  R$ -00  R$ -00 

RECEITA OPERACIONAL BRUTA  R$ -00  R$ -00  R$ -00  R$ -00 

( - ) Impostos Inc. s/ Vendas  R$ -00  R$ -00  R$ -00  R$ -00 

RECEITA LIQUIDA  R$ -00  R$ -00  R$ -00  R$ -00 

( - )CUSTO DAS MERC. PROD. SERV. VEND  R$ -00  R$ -00  R$ -00  R$ -00 

       Depreciação/amortizações  R$ -00  R$ -00  R$ -00  R$ -00 

LUCRO OPERACIONAL BRUTO  R$ -00  R$ -00  R$ -00  R$ -00 

RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS -R$ 10.059.238,18 -R$ 10.162.453,07 -R$ 9.994.570,37 -R$ 30.216.261,62 

      Despesas com Vendas  R$ -00  R$ -00  R$ -00  R$ -00 

      Despesas Administrativas -R$ 7.243,06 -R$ 10.622,54 -R$ 25.001,49 -R$ 42.867,09 

      Depreciação/Amortizações  R$ -00  R$ -00  R$ -00  R$ -00 

      Despesas Tributárias -R$ 40.564,55 -R$ 40.698,48 -R$ 40.703,50 -R$ 121.966,53 

      Outras Desp/Receitas. Operac.  R$ -00  R$ -00  R$ -00  R$ -00 

       Equivalência Patrimonial -R$ 10.059.238,18 -R$ 10.111.132,05 -R$ 9.928.865,38 -R$ 30.099.235,61 

RESULTADO ANTES DAS REC. DESP. FINANC -R$ 10.059.238,18 -R$ 10.111.132,05 -R$ 9.928.865,38 -R$ 30.099.235,61 

      Despesas Financeiras -R$ 42.882,86 -R$ 64.822,83 -R$ 87.112,57 -R$ 194.818,26 

      Receitas Financeiras  R$ 35,33  R$ 38,78  R$ 49,86  R$ 123,97 

RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS -R$ 10.102.085,71 -R$ 10.227.237,12 -R$ 10.081.633,08 -R$ 30.410.955,91 

      ( - ) Prov IRPJ e CSLL  R$ -00  R$ -00  R$ -00  R$ -00 

      Participação Empregados  R$ -00  R$ -00  R$ -00  R$ -00 

RESULTADO DO EXERCÍCIO -R$ 10.102.085,71 -R$ 10.227.237,12 -R$ 10.081.633,08 -R$ 30.410.955,91 

PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

CONTAS
STEMAC S/A PARTICIPAÇÕES

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/07/2018 20:17:54
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10423560585654841, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 18 DE 27 

 

  

 

 

 

 

    e) Demonstrativo de resultados de JLB PARTICIPAÇÕES 

SOCIETÁRIAS LTDA: 

 

fev/18 mar/18 abr/18 TOTAL

Vendas de Produtos  R$-00  R$-00  R$-00  R$ -00 

Vendas de Mercadorias  R$-00  R$-00  R$-00  R$ -00 

Vendas de Serviços  R$-00  R$-00  R$-00  R$ -00 

RECEITA BRUTA  R$-00  R$-00  R$-00  R$ -00 

( - ) Deduções de Vendas  R$-00  R$-00  R$-00  R$ -00 

RECEITA OPERACIONAL BRUTA  R$-00  R$-00  R$-00  R$ -00 

( - ) Impostos Inc. s/ Vendas  R$-00  R$-00  R$-00  R$ -00 

RECEITA LIQUIDA  R$-00  R$-00  R$-00  R$ -00 

( - )CUSTO DAS MERC. PROD. SERV. VEND  R$-00  R$-00  R$-00  R$ -00 

       Depreciação/amortizações  R$-00  R$-00  R$-00  R$ -00 

LUCRO OPERACIONAL BRUTO  R$-00  R$-00  R$-00  R$ -00 

RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS -R$5.089.388,74 -R$5.039.864,32 -R$4.903.438,37 -R$ 15.032.691,43 

      Despesas com Vendas  R$-00  R$-00  R$-00  R$ -00 

      Despesas Administrativas -R$2.828,00 -R$3.782,00 -R$4.736,00 -R$ 11.346,00 

      Depreciação/Amortizações  R$-00  R$-00  R$-00  R$ -00 

      Despesas Tributárias -R$103.695,28 -R$158.124,61 -R$211.451,13 -R$ 473.271,02 

      Outras Desp/Receitas. Operac.  R$-00  R$-00  R$-00  R$ -00 

       Equivalência Patrimonial -R$4.982.865,46 -R$4.877.957,71 -R$4.687.251,24 -R$ 14.548.074,41 

RESULTADO ANTES DAS REC. DESP. FINANC -R$5.089.388,74 -R$5.039.864,32 -R$4.903.438,37 -R$ 15.032.691,43 

      Despesas Financeiras -R$988,07 -R$132.071,25 -R$186.806,76 -R$ 319.866,08 

      Receitas Financeiras  R$152.911,10  R$241.380,15  R$336.566,53  R$ 730.857,78 

RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS -R$4.937.465,71 -R$4.930.555,42 -R$4.753.678,60 -R$ 14.621.699,73 

      ( - ) Prov IRPJ e CSLL  R$-00 -R$76.069,25 -R$76.069,25 -R$ 152.138,50 

      Participação Empregados  R$-00  R$-00  R$-00  R$ -00 

RESULTADO DO EXERCÍCIO -R$ 4.937.465,71 -R$ 5.006.624,67 -R$ 4.829.747,85 -R$ 14.773.838,23 

PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

CONTAS
JNB PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/07/2018 20:17:54
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10423560585654841, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 19 DE 27 

 

  

 

 

 

28. A consolidação das contas receitas, despesas, resultados antes dos 

tributos e prejuízos líquidos do exercício nos meses de fevereiro a abril de 2018, 

destacados por empresa do GRUPO STEMAC, apresentaram o seguinte quadro 

demonstrativo e respectivos gráficos: 

 

a) Consolidação de DRE´s por empresa e total: 

 

fev/18 mar/18 abr/18 TOTAL

Vendas de Produtos  R$ -00  R$ -00  R$ -00  R$ -00 

Vendas de Mercadorias  R$ -00  R$ -00  R$ -00  R$ -00 

Vendas de Serviços  R$ -00  R$ -00  R$ -00  R$ -00 

RECEITA BRUTA  R$ -00  R$ -00  R$ -00  R$ -00 

( - ) Deduções de Vendas  R$ -00  R$ -00  R$ -00  R$ -00 

RECEITA OPERACIONAL BRUTA  R$ -00  R$ -00  R$ -00  R$ -00 

( - ) Impostos Inc. s/ Vendas  R$ -00  R$ -00  R$ -00  R$ -00 

RECEITA LIQUIDA  R$ -00  R$ -00  R$ -00  R$ -00 

( - )CUSTO DAS MERC. PROD. SERV. VEND  R$ -00  R$ -00  R$ -00  R$ -00 

       Depreciação/amortizações  R$ -00  R$ -00  R$ -00  R$ -00 

LUCRO OPERACIONAL BRUTO  R$ -00  R$ -00  R$ -00  R$ -00 

RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS -R$ 5.107.548,11 -R$ 5.003.892,77 -R$ 4.855.272,79 -R$ 14.966.713,67 

      Despesas com Vendas  R$ -00  R$ -00  R$ -00  R$ -00 

      Despesas Administrativas -R$ 2.828,00 -R$ 3.782,00 -R$ 4.736,00 -R$ 11.346,00 

      Depreciação/Amortizações  R$ -00  R$ -00  R$ -00  R$ -00 

      Despesas Tributárias -R$ 121.854,65 -R$ 122.153,06 -R$ 163.285,55 -R$ 407.293,26 

      Outras Desp/Receitas. Operac.  R$ -00  R$ -00  R$ -00  R$ -00 

       Equivalência Patrimonial -R$ 4.982.865,46 -R$ 4.877.957,71 -R$ 4.687.251,24 -R$ 14.548.074,41 

RESULTADO ANTES DAS REC. DESP. FINANC -R$ 5.107.548,11 -R$ 5.003.892,77 -R$ 4.855.272,79 -R$ 14.966.713,67 

      Despesas Financeiras -R$ 905,13 -R$ 85.664,51 -R$ 140.400,01 -R$ 226.969,65 

      Receitas Financeiras  R$ 120.333,12  R$ 189.953,69  R$ 264.860,45  R$ 575.147,26 

RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS -R$ 4.988.120,12 -R$ 4.899.603,59 -R$ 4.730.812,35 -R$ 14.618.536,06 

      ( - ) Prov IRPJ e CSLL  R$ -00 -R$ 58.584,25 -R$ 58.584,25 -R$ 117.168,50 

      Participação Empregados  R$ -00  R$ -00  R$ -00  R$ -00 

RESULTADO DO EXERCÍCIO -R$ 4.988.120,12 -R$ 4.958.187,84 -R$ 4.789.396,60 -R$ 14.735.704,56 

PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

CONTAS
JLB PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/07/2018 20:17:54
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10423560585654841, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 20 DE 27 

 

  

 

 

 

b) DRE consolidada por empresa: 

 

 

c)  DRE consolidada e total: 

 

 

 

 

CONTAS  GERADORES  ENERGIA  PARTICIPAÇÕES  JNB  JBL  TOTAL 

RECEITAS  R$ 117.691.093,08  R$ 12.531.035,71  R$ -00  R$ -00  R$-00  R$ 130.222.128,79 

DESPESAS -R$ 238.316.822,23 -R$ 10.803.947,11 -R$ 30.410.955,91 -R$14.773.838,23 -R$14.735.704,56 -R$ 309.041.268,04 

RESULTADOS ANTES DOS TRIBUTOS -R$ 120.625.729,15  R$ 1.727.088,60 -R$ 30.410.955,91 -R$14.773.838,23 -R$14.735.704,56 -R$ 178.819.139,25 

PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO -R$120.193.800,41  R$1.099.186,26 -R$30.410.955,91 -R$14.773.838,23 -R$14.735.704,56 -R$179.015.112,85 

 STEMAC 

-R$ 300.000.000,00

-R$ 250.000.000,00

-R$ 200.000.000,00

-R$ 150.000.000,00

-R$ 100.000.000,00

-R$ 50.000.000,00

 R$ -00

 R$ 50.000.000,00

 R$ 100.000.000,00

 R$ 150.000.000,00

GERADORES ENERGIA PARTICIPAÇÕES JNB JBL

DRE CONSOLIDADA - GRUPO STEMAC - POR EMPRESA
FEV/2018 a ABR/2018

RECEITAS DESPESAS RESULTADOS ANTES DOS TRIBUTOS PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

R$ 130.222.128,79 

-R$ 309.041.268,04 

-R$ 178.819.139,25 -R$179.015.112,85 

-R$ 350.000.000,00
-R$ 300.000.000,00
-R$ 250.000.000,00
-R$ 200.000.000,00
-R$ 150.000.000,00
-R$ 100.000.000,00

-R$ 50.000.000,00
 R$ -00

 R$ 50.000.000,00
 R$ 100.000.000,00
 R$ 150.000.000,00
 R$ 200.000.000,00

DRE CONSOLIDADA - GRUPO STEMAC - TOTAL
FEV/2018 a ABR/2018

RECEITAS DESPESAS RESULTADOS ANTES DOS TRIBUTOS PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/07/2018 20:17:54
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10423560585654841, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 21 DE 27 

 

  

 

d) DRE consolidada de STEMAC GERADORES S/A: 

 

 

 

e) DRE consolidada de STEMAC ENERGIA S/A: 

 

 

 

 

 

 

 

R$ 117.691.093,08 

-R$ 238.316.822,23 

-R$ 120.625.729,15 
-R$120.193.800,41 

-R$ 300.000.000,00

-R$ 250.000.000,00

-R$ 200.000.000,00

-R$ 150.000.000,00

-R$ 100.000.000,00

-R$ 50.000.000,00

 R$ -00

 R$ 50.000.000,00

 R$ 100.000.000,00

 R$ 150.000.000,00

DRE CONSOLIDADA - GERADORES
FEV/2018 a ABR/2018

RECEITAS DESPESAS RESULTADOS ANTES DOS TRIBUTOS PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

R$ 12.531.035,71 

-R$ 10.803.947,11 

R$ 1.727.088,60 R$1.099.186,26 

-R$ 12.000.000,00

-R$ 2.000.000,00

 R$ 8.000.000,00

 R$ 18.000.000,00

DRE CONSOLIDADA - ENERGIA
FEV/2018 a ABR/2018

RECEITAS DESPESAS RESULTADOS ANTES DOS TRIBUTOS PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/07/2018 20:17:54
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10423560585654841, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 22 DE 27 

 

  

 

f) DRE consolidada de STEMAC S/A PARTICIPAÇÕES: 

 

 

 

 

g) DRE consolidada de JNB PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS 

LTDA: 

 

 

 

 

 

R$ -00 

-R$ 30.410.955,91 -R$ 30.410.955,91 -R$30.410.955,91 

-R$ 40.000.000,00

-R$ 30.000.000,00

-R$ 20.000.000,00

-R$ 10.000.000,00

 R$ -00

DRE CONSOLIDADA - PARTICIPAÇÕES
FEV/2018 a ABR/2018

RECEITAS DESPESAS RESULTADOS ANTES DOS TRIBUTOS PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

R$ -00 

-R$14.773.838,23 -R$14.773.838,23 
-R$14.773.838,23 

-R$ 20.000.000,00

-R$ 15.000.000,00

-R$ 10.000.000,00

-R$ 5.000.000,00

 R$ -00

DRE CONSOLIDADA - JNB
FEV/2018 a ABR/2018

RECEITAS DESPESAS RESULTADOS ANTES DOS TRIBUTOS PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/07/2018 20:17:54
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10423560585654841, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 23 DE 27 

 

  

 

h) DRE consolidada de JBL PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS 

LTDA: 

 

 

 
 

29. Por oportuno, devo registrar que as informações acima decorrem 

de uma análise preliminar e não exaustiva da real e completa situação da empresa, e de 

fato, o que ocorre nesse momento é o início da fixação das rotinas e indicadores de gestão 

que servirão para bem transparecer a esse Julgador, Ministério Público e Credores a real 

capacidade de eventual soerguimento do GRUPO STEMAC. 

 

30. Assim, este Administrador Judicial cônscio do papel de auxiliar e 

fiscal desse Juízo, e a fim de garantir e proporcionar a plena transparência das atuais 

atividades desenvolvidas pelas Recuperandas, e suplementarmente às anotações trazidas 

no âmbito deste relatório mensal, entende por imprescindível colacionar os últimos 

balancetes de verificação disponibilizados pelo GRUPO STEMAC, que seguem: 

R$-00 

-R$14.735.704,56 -R$14.735.704,56 
-R$14.735.704,56 

-R$20.000.000,00

-R$15.000.000,00

-R$10.000.000,00

-R$5.000.000,00

 R$-00

DRE CONSOLIDADA - JBL
FEV/2018 a ABR/2018

RECEITAS DESPESAS RESULTADOS ANTES DOS TRIBUTOS PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/07/2018 20:17:54
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10423560585654841, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 24 DE 27 

 

  

 

   

    

 

 

31. Registro que resta pendente a publicação do Edital previsto no 

art. 51, inciso V, § 1º da Lei nº 11.101/2005, determinado na decisão que deferiu o 

processamento da recuperação judicial do GRUPO STEMAC. 

 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/07/2018 20:17:54
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10423560585654841, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 25 DE 27 

 

  

 

32. Da publicação editalícia acima mencionada no item anterior e, 

nos termos do art. 7º, § 2º da LFR, será elaborada a segunda lista de credores pela 

Administração Judicial, com a observância dos respectivos prazos legais que, nesta 

recuperação judicial, já fora determinada por esse Julgador a observância em dias úteis.  

 

33. A propósito das etapas e prazos fixados pela Lei nº 11.101/2005, 

a serem observados neste processo recuperacional, e com possíveis variações ante a 

eventuais situações de suspensão de prazos e/ou feriados locais, estão enumeramos a 

seguir, em dias corridos, e serão alvos de rigoroso acompanhamento: 

 

(i) o plano de recuperação judicial deverá ser protocolado 

até o dia 13 de julho de 2018; 

 

(ii) a assembleia geral de credores para apreciação do 

plano de recuperação judicial e constituição do Comitê 

de Credores, caso haja objeção, até o dia 11 de outubro 

de 2018; e 

 

(iii) o período de suspensão das execuções, caso não seja 

prorrogado por esse juízo, terminará no dia 10 de 

novembro de 2018. 

 

 

 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/07/2018 20:17:54
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10423560585654841, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 26 DE 27 

 

  

 

34. Ainda, sobre as etapas e prazos, a Administração Judicial aguarda 

a resolução da pendência da publicação do 1º edital para a (i) abertura dos prazos de 

habilitações e divergências de créditos; (ii) publicação da segunda lista de credores e (iii) 

manifestações em casos de impugnações de créditos. 

 

35. As correspondências aos credores nos termos do art. 22, inciso I, 

alínea “a”, da LFR7 estão sendo providenciadas, de acordo com as informações e dados 

acostados pela Devedora. 

 

36. Diante dos dados e informações prestadas pela GRUPO 

STEMAC e ante o início das atividades de fiscalização deste Administrador Judicial, tem-

se faticamente um cenário recuperacional preliminar de contornos complexos e vieses 

ainda obscuros a serem mais profundamente investigados sobre eventuais indícios de 

soerguimento empresarial. A atividade industrial demonstrou significativa evolução 

conforme se denota do item 15 deste reporte mensal. De outra parte, as constatações 

extraídas das peças contábeis disponibilizadas para análises apresentam forte deterioração 

econômico-financeira. Assim, com o aperfeiçoamento dos indicadores de gestão a serem 

melhor demonstrados pelas devedoras; a publicação da 1ª lista de credores; o início e a 

elaboração da 2ª lista de credoras em rigorosa verificação de créditos; e a juntada do Plano 

de Recuperação Judicial servirão, indubitavelmente, para bem aclarar os rumos e destinos 

do GRUPO STEMAC e, por conseguinte, do processamento recuperacional. 

 

 

37. Ante o exposto, requeiro: 

 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/07/2018 20:17:54
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10423560585654841, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 27 DE 27 

 

  

 

 
a) a juntada em autos incidentais e aprovação deste relatório 

elaborado por este Administrador Judicial, com base nos dados, documentos e 

informações até então disponibilizados pelo GRUPO STEMAC, e intimação do 

Ministério Público, Credores e Devedoras; 

 

b) A intimação das devedoras para atenderem integralmente e 

tempestivamente às solicitações relativas ao processamento recuperacional requestadas 

por este Administrador Judicial. 

 

 

P. Deferimento. 
 

 
Goiânia, 30 de junho de 2018. 

 
 
 

Dyogo Crosara 
OAB-GO 23.523 

Administrador Judicial 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 02/07/2018 20:17:54
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10423560585654841, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica


